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한여울초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-13 예산액 3,028,813,000

제1조 2021학년도 한여울초등학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각 3,028,813,000원으로 하며 세입･세

출의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

         2. 교육공무직원의 인건비

         3. 각종 공과금 

         4. 비품구입비

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

제4조 설립사무취급교와 신설학교는 학교운영위원회 구성 이전에 임시 예산을 편성·집행할 수 있으며, 개교 

전에 기집행한 예산은 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주하고, 학교운영위원회 예산심의 시 보고한다.

 

2윤연경 2021년 04월 13일 11시 45분 40초 경기도교육청 한여울초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 한여울초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,028,813 2,469,502 559,311 22.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 66,721 95,661 3.1

학생복지/교육격차 해소 83,027 437,324 14.4

기본적 교육활동 163,248 461,674 15.2

선택적 교육활동 138,300 189,600 6.2

교육활동 지원 59,102 112,962 3.7

학교 일반운영 48,913 249,098 8.2

학교시설 확충 0 1,482,494 48.9

이전수입 지방자치단체이전수입 19,928 109,046 3.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 530,115 1,344,325 44.3

이전수입 기타이전수입 0 1,482,494 48.9

자체수입 학부모부담수입 9,268 92,238 3

자체수입 행정활동수입 0 710 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,935,865 2,385,822 550,043

1.지방자치단체이전수입 109,046 89,118 19,928

1.비법정이전수입 101,346 89,118 12,228

1.기초지방자치단체전입금 101,346 89,118 12,228

1.급식비보조금(기초) 101,346 89,118 12,228 무상급식비지원 : 12,228,000원*1회= 12,228,000

2.교육경비보조금 7,700 0 7,700

1.기초지방자치단체전입금 7,700 0 7,700

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 7,700 0 7,700
(성립전_1추)열화상카메라 지원 : 7,700,000원

*1회=
7,700,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,344,325 814,210 530,115

1.교육비특별회계전입금수입 1,344,325 814,210 530,115

1.교육비특별회계전입금 1,344,325 814,210 530,115

1.학교운영비전입금 524,427 524,427 0

2.목적사업비전입금 748,598 289,783 458,815
초등학교 학교급식경비 : 17,832,000원 * 1교 

=
17,832,000

유치원 학교급식경비 : 60,000원 * 1교 = 60,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 시설확충비(국고) :

 60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_1추)초등학생 안심알리미서비스 지원

 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)신설교 학교도서관 도서구입비 : 

31,000,000원 * 1교 =
31,000,000

(성립전_1추)신설교 학교도서관 비품구입비 : 

51,200,000원 * 1교 =
51,200,000

(성립전_1추)학생컴퓨터실습실 구축 지원 : 

41,000,000원 * 1교 =
41,000,000

공기정화장치 유지관리비지원 : 9,552,000원 *

 1교 =
9,552,000

유치원 공기정화장치유지관리비 : 2,388,000원

 * 1교 =
2,388,000

(성립전_1추)코로나19관련 방역물품 구입 지원

 : 5,649,000원 * 1교 =
5,649,000

신설교 고화소 CCTV지원 : 10,000,000원 * 1교

 =
10,000,000

(성립전_1추)학생보호인력운영비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)행정실무사 인건비 : 14,614,000

원 * 1교 =
14,614,000

(성립전_1추)급식비정규직인건비 : 27,599,000

원 * 1교 =
27,599,000

(성립전_1추)교육공무직원 처우개선비 : 

70,721,000원 * 1교 =
70,721,000

(성립전_1추)초등보육전담사 인건비 : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

4윤연경 2021년 04월 13일 11시 45분 40초 경기도교육청 한여울초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)특수교육지도사 인건비 : 

43,000,000원 * 1교 =
43,000,000

(성립전_1추)복합특수학급 운영비 : 

51,500,000원 * 1교 =
51,500,000

3.돌봄활동운영비지원금 4,000 0 4,000
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

4.누리과정비지원금 67,300 0 67,300
(성립전_1추)유아학비지원금 : 67,300,000원 *

 1교 =
67,300,000

3.기타이전수입 1,482,494 1,482,494 0

1.학교회계간이전수입 1,482,494 1,482,494 0

1.다른학교회계전입금 1,482,494 1,482,494 0

1.다른학교회계전입금 1,482,494 1,482,494 0

2.자체수입 92,948 83,680 9,268

1.학부모부담수입 92,238 82,970 9,268

1.수익자부담수입 92,238 82,970 9,268

1.급식비 45,018 43,606 1,412

1.급식비 33,408 19,199 14,209 교직원급식비 : 14,209,000원*1회= 14,209,000

2.우유급식비 11,610 24,407 -12,797 급식용우유대금 : -12,797,000원*1회= -12,797,000

2.방과후학교활동비 6,000 12,640 -6,640

1.방과후학교활동비 6,000 12,640 -6,640 방과후학교활동비 : -6,640,000원*1회= -6,640,000

3.현장체험학습비 22,320 4,824 17,496

1.현장체험학습비 22,320 4,824 17,496 현장체험학습활동비 : 36,450원*480명*1회= 17,496,000

4.졸업앨범비 7,500 7,500 0

1.졸업앨범비 7,500 7,500 0

5.누리과정비 600 3,600 -3,000

1.누리과정비 600 3,600 -3,000
유치원현장체험학습활동비 : -3,000,000원*1회

=
-3,000,000

6.돌봄활동운영비 10,800 10,800 0

1.돌봄활동운영비 10,800 10,800 0

2.행정활동수입 710 710 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 40 40 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.수수료 10 10 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 560 560 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 360 360 0

1.기타행정활동수입 360 360 0

세입합계 3,028,813 2,469,502 559,311
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 95,661 28,940 66,721

1.교직원 복지 및 역량강화 71,721 5,000 66,721

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.[초]기타교직원연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 600 600 0

2.교직원복지 70,721 4,000 66,721

1.[초]이전비 0 4,000 -4,000

1.여비 0 4,000 -4,000 이전비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

2.[초]기타교직원복지지원 70,721 0 70,721

1.무기계약직원인건비 70,721 0 70,721
(성립전_1추)정액급식비 : 13,233,380원*1

식=
13,234,000

(성립전_1추)근속수당 : 32,821,500원*1식

=
32,822,000

(성립전_1추)가족수당 : 6,440,000원*1회= 6,440,000

(성립전_1추)정기상여금 : 7,875,000원*1

회=
7,875,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 10,350,000원*1

회=
10,350,000

2.기타 교직원보수 23,940 23,940 0

1.학교운영지원수당 23,940 23,940 0

1.[초]교원연구비 21,600 21,600 0

1.학교운영지원수당 21,600 21,600 0

2.[유]교원연구비(유) 2,340 2,340 0

1.학교운영지원수당 2,340 2,340 0

2.학생복지/교육격차 해소 437,324 354,297 83,027

1.급식 관리 370,548 310,817 59,731

1.학교급식운영 370,548 310,817 59,731

1.[초]조리사인건비 8,739 0 8,739

1.무기계약직원인건비 7,928 0 7,928 (성립전_1추)급여 : 1,840,000원*4월= 7,360,000

(성립전_1추)조리자격가산금 : 92,000원*4

월=
368,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*4월= 200,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 811 0 811 (성립전_1추)건강보험료 : 65,000원*4월= 260,000

(성립전_1추)노인장기요양보험료 : 6,780

원*4월=
28,000

(성립전_1추)국민연금보험료 : 89,190원*4

월=
357,000

(성립전_1추)고용보험료 : 26,430원*4월= 106,000

(성립전_1추)산업재해보험료 : 14,870원*4

월=
60,000

2.[초]조리실무사인건비 54,889 60,901 -6,012

1.무기계약직원인건비 43,411 53,540 -10,129 급여 : -920,000원*1회-11,529,000원= -12,449,000

연차수당 : 1,220,000원*1회= 1,220,000

퇴직금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

위험수당 : 100,000원*1회= 100,000

2.기간제직원인건비 4,050 750 3,300 대체인건비 : 3,300,000원*1회= 3,300,000

3.무기계약직원법정부담금 7,428 6,611 817 건강보험료 : 216,000원*1회= 216,000

노인장기요양보험료 : 21,000원*1회= 21,000

국민연금보험료 : 28,000원*1회= 28,000

고용보험료 : 216,000원*1회= 216,000

산업재해보험료 : 336,000원*1회= 336,000

3.[초]급식재료구입비 200,889 161,132 39,757

1.급식용식재료비 200,889 161,132 39,757 식재료구입비 : 3,975,700원*10월= 39,757,000

4.[초]우유급식비 11,610 24,407 -12,797

1.우유대금 11,610 24,407 -12,797 급식용우유대금 : -12,797,000원*1회= -12,797,000

5.[초]급식운영비 26,760 16,236 10,524

1.일반수용비 12,160 6,236 5,924 잔반처리용역비 : 230,000원*10월= 2,300,000

건강검진비 : 4,000원*6명*1회= 24,000

급식소모품구입비 : 100,000원*9종*4회= 3,600,000

2.전기요금 2,500 2,500 0

3.상하수도료 2,500 2,500 0

4.연료비 9,600 5,000 4,600 도시가스요금 : 460,000원*10월= 4,600,000

6.[유]급식재료구입비(유) 28,362 39,831 -11,469
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1.급식용식재료비 28,362 39,831 -11,469 식재료구입비(유) : -11,469,000원*1회= -11,469,000

7.[초]급식운영비(자체) 8,910 8,310 600

1.일반수용비 8,510 7,810 700 급식시설개선비 : 100,000원*2종*1회= 200,000

사무용품 및 약품구입 : 50,000원*5종*2회

=
500,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.교육운영비 300 400 -100 잔반감량우수반포상비 : -400,000원*1회= -400,000

영양수업교구비 : 100,000원*3종*1회= 300,000

8.[초]조리실무사인건비(교특) 18,860 0 18,860

1.무기계약직원인건비 17,306 0 17,306 (성립전_1추)급여 : 1,840,000원*4월*2명= 14,720,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*4월*2명

=
400,000

(성립전_1추)신설교 인건비 지원 : 

2,186,000원*1회=
2,186,000

2.무기계약직원법정부담금 1,554 0 1,554
(성립전_1추)건강보험료 : 63,040원*4월*2

명=
505,000

(성립전_1추)노인장기요양보험료 : 6,470

원*4월*2명=
52,000

(성립전_1추)국민연금보험료 : 85,050원*4

월*2명=
681,000

(성립전_1추)고용보험료 : 25,200원*4월*2

명=
202,000

(성립전_1추)산업재해보험료 : 14,180원*4

월*2명=
114,000

9.[유]조리실무사인건비(유) 11,529 0 11,529

1.무기계약직원인건비 11,529 0 11,529 급여 : 2,882,250원*4개월= 11,529,000

2.보건관리 59,146 35,980 23,166

1.학생및교직원보건안전관리 32,537 19,510 13,027

1.[초]학교안전공제회비 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0

2.[초]학생건강검사 8,860 8,860 0

1.학생복지비 8,860 8,860 0

3.[초]보건실운영 12,950 8,450 4,500

1.일반수용비 6,400 3,900 2,500
감염병예방 물품 구입 : 250,000원*5종*2

회=
2,500,000

2.여비 150 150 0

3.교직원복지비 400 400 0
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4.학생복지비 4,500 2,500 2,000
의약품 및 의약외품비 : 100,000원*10종*2

회=
2,000,000

5.비품구입비 1,500 1,500 0

4.[초]감염병예방활동 8,527 0 8,527

1.기간제직원인건비 704 0 704 방역지원인력인건비 : 704,000원*1회= 704,000

2.기간제직원법정부담금 123 0 123 방역지원인력 산재보험 : 30,000원*2명= 60,000

방역지원인력 고용보험 : 63,000원*1명*1

회=
63,000

3.비품구입비 7,700 0 7,700
(성립전_1추)열화상카메라 구입(시보조금)

 : 7,700,000원*1대*1회=
7,700,000

2.학교환경위생관리 26,609 16,470 10,139

1.[초]먹는물관리 5,220 14,970 -9,750

1.일반수용비 5,220 14,970 -9,750 정수기임대료 : 179,000원*10월= 1,790,000

복도 대형 정수기 유지관리비 : 

-11,540,000원*1회=
-11,540,000

2.[초]방역관리 7,149 1,500 5,649

1.일반수용비 7,149 1,500 5,649
(성립전_1추)초등방역물품구입(목적) : 

11,000원*474명*1회=
5,214,000

(성립전_1추)유치원방역물품구입(목적) : 

5,000원*87명*1회=
435,000

3.[유]공기정화장치유지관리(유) 2,388 0 2,388

1.일반수용비 2,388 0 2,388
공기정화장치유지관리비(목적) : 238,800

원*10월=
2,388,000

4.[초]공기정화장치유지관리 11,852 0 11,852

1.일반수용비 11,852 0 11,852
공기정화장치유지관리비(목적) : 955,200

원*10월=
9,552,000

공기정화장치유지관리비 : 230,000원*10월

=
2,300,000

3.학생복지 7,630 7,500 130

1.학생복지운영 7,630 7,500 130

1.[초]졸업앨범제작 6,130 6,000 130

1.일반수용비 130 0 130
학교보관용 졸업앨범구입(자체) : 65,000

원*2부*1회=
130,000

2.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[유]졸업앨범제작(유) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 461,674 298,426 163,248

1.교과 활동 407,404 261,888 145,516
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1.교과활동지원 30,000 29,200 800

1.[초]학습준비물지원 15,000 15,000 0

1.학습준비물 15,000 15,000 0

2.[초]보결(대강)수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.[초]공동교육과정(클러스터)운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 500 500 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 800 2,500 -1,700

1.교육운영비 800 2,500 -1,700 기초학력 간식 구입 : -500,000원*1회= -500,000

기초학력 교재교구 구입 : -1,200,000원*1

회=
-1,200,000

5.[초]전문적학습공동체운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

6.[초]성장배려학년제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

8.[초]인성및예절교육 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 교재교구 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

9.[초]기타교과활동지원 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 독서교육자료구입 : 100,000원*8종*2회= 1,600,000

문화예술교육자료구입 : 200,000원*8종*1

회=
1,600,000

교육과정책자발행 : 10,000원*30부*1회= 300,000

2.과학 교과활동 21,219 18,848 2,371

1.[초]과학교과운영 16,150 18,650 -2,500

1.일반수용비 150 150 0
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2.교육운영비 13,000 15,500 -2,500 과학체험활동경비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실무사(과학)인건비 5,069 198 4,871

1.무기계약직원인건비 4,469 198 4,271 (성립전_1추)기본급 : 1,840,000원*2월= 3,680,000

(성립전_1추)연차수당 : 591,000원*1회= 591,000

2.무기계약직원법정부담금 600 0 600 (성립전_1추)건강보험료 : 100,000원*2월= 200,000

(성립전_1추)노인장기요양보험료 : 10,000

원*2월=
20,000

(성립전_1추)국민연금보험료 : 120,000원

*2월=
240,000

(성립전_1추)고용보험료 : 25,000원*2월= 50,000

(성립전_1추)산업재해보험료 : 45,000원*2

월=
90,000

3.체육 교과활동 2,740 7,000 -4,260

1.[초]체육교과운영 2,740 7,000 -4,260

1.운영수당 2,240 0 2,240
건강체력교실강사비 : 40,000원*7개월*8회

=
2,240,000

2.교육운영비 500 4,000 -3,500 체육교재교구 구입 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

건강체력교실물품구입 : 250,000원*2종*1

회=
500,000

3.비품구입비 0 3,000 -3,000
체육 교구(비품) 구입 : -3,000,000원*1회

=
-3,000,000

4.정보교과활동 6,500 6,500 0

1.[초]정보교과운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 2,500 2,500 0

5.예술 교과활동 0 4,000 -4,000

1.[초]음악교과운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 교구 및 악기 구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.[초]미술교과운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 교재교구 구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

6.외국어 교과활동 1,400 2,400 -1,000

1.[초]외국어교과운영 0 1,600 -1,600
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1.교육운영비 0 1,600 -1,600
영어캠프 운영 교재 구입 : -1,600,000원

*1회=
-1,600,000

2.[초]어학실및영어체험실운영 1,400 800 600

1.교육운영비 1,400 800 600 어학실 학습자료 구입 : 100,000*3종*2회= 600,000

7.특수교육교과활동 229,150 134,650 94,500

1.[초]특수교육교과운영 7,400 11,000 -3,600

1.교육운영비 900 6,800 -5,900 교재교구 구입 : -2,700,000원*1회= -2,700,000

학급행사비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

사회적응활동 및 현장체험학습 : -800,000

원*1회=
-800,000

2.학습준비물 6,500 600 5,900 학습준비물 구입 : 5,900,000원*1회= 5,900,000

3.비품구입비 0 3,600 -3,600 교구(비품)구입비 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

2.[초]특수교육지도사인건비 43,000 0 43,000

1.무기계약직원인건비 38,343 0 38,343 (성립전_1추)급여 : 1,840,000원*9월*2명= 33,120,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,000,000원*1회

*2명=
2,000,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,611,500원*1회*2

명=
3,223,000

2.무기계약직원법정부담금 4,657 0 4,657
(성립전_1추)건강보험료 : 63,040원*12월

*2명=
1,513,000

(성립전_1추)노인장기요양보험료 : 6,470

원*12월*2명=
156,000

(성립전_1추)국민연금보험료 : 85,050원

*12월*2명=
2,042,000

(성립전_1추)고용보험료 : 25,200원*12월

*2명=
605,000

(성립전_1추)산업재해보험료 : 14,180원

*12월*2명=
341,000

3.[초]사회복무요원(특수)운영관리 640 640 0

1.일반수용비 640 640 0

4.[초]특수학급운영지원 6,610 3,010 3,600

1.일반수용비 6,610 2,410 4,200
특수학급 운영 물품 구입 : 420,000원*5종

*2회=
4,200,000

2.운영수당 0 600 -600
장애이해교육 등 강사수당 : -600,000원*1

회=
-600,000

5.[초]특수학급 신설 교재교구비(목적)120,000 120,000 0

1.교육운영비 60,000 60,000 0

2.비품구입비 60,000 60,000 0

6.[초]복합특수학급운영비(목적) 51,500 0 51,500
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1.일반수용비 240 0 240
(성립전_1추)특수교육자원봉사자운영 : 

12,000원*10명*2회=
240,000

2.운영수당 41,940 0 41,940
(성립전_1추)특별활동 및 치료지원 강사료

 : 45,000원*16명*52회=
37,440,000

(성립전_1추)창의적체험활동강사수당 : 

200,000원*1명*12회=
2,400,000

(성립전_1추)학부모교육강사료 : 300,000

원*1명*1회=
300,000

(성립전_1추)통합교육활동 강사비 : 

300,000원*6학급*1회=
1,800,000

3.교육운영비 8,960 0 8,960
(성립전_1추)발달검사 및 상담비 : 

100,000원*16명*1회=
1,600,000

(성립전_1추)현장체험학습 차량비,운영비

 : 400,000원*2종*2회=
1,600,000

(성립전_1추)텃밭가꾸기 재료비 : 348,000

원*5종*2회=
3,480,000

(성립전_1추)통합교육활동 교육운영비 : 

300,000원*6학급*1회=
1,800,000

(성립전_1추)학부모교육재료비 : 20,000원

*24명*1회=
480,000

4.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전_1추)협의회운영비 : 12,000원*30

명*1회=
360,000

8.유치원 교과활동 116,395 59,290 57,105

1.[유]유치원교과운영 43,988 50,890 -6,902

1.운영수당 0 600 -600 학부모교육 강사수당 : -600,000원*1회= -600,000

2.기타공공요금 0 22 -22
현장체험학습 인솔자 보험료 : -22,000원

*1회=
-22,000

3.여비 0 480 -480
현장체험학습 인솔자 교통비 : -480,000원

*1회=
-480,000

4.교육운영비 24,588 31,988 -7,400 유치원 교육행사 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

교재교구 구입(만5세) : 100,000원*5종*2

회=
1,000,000

놀이마당 물품 구입 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

환경구성용품 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.학습준비물 7,600 6,000 1,600
유치원 학습준비물 구입 : 160,000원*5종

*2회=
1,600,000

6.비품구입비 9,000 9,000 0

7.도서구입비 2,800 2,800 0

2.[유]현장체험학습활동 600 3,600 -3,000

1.교육운영비 600 3,600 -3,000
유치원 현장체험활동(수익자) : 

-3,000,000원*1회=
-3,000,000

3.[유]입학식및졸업식행사(유) 4,507 4,800 -293

1.교육운영비 4,507 4,800 -293
입학 및 졸업식 환경구성 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

졸업식 물품 구입 : 100,000원*2종*2회= 400,000
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입학식 물품 구입 : 30,700원*5종*2회= 307,000

4.[유]유아학비지원(누리과정비지원)67,300 0 67,300

1.교육운영비 67,300 0 67,300
(성립전_1추)[누리]기본과정재료비 : 

30,000원*70명*10개월=
21,000,000

(성립전_1추)[누리]체험학습비 : 15,000원

*70명*10개월=
10,500,000

(성립전_1추)[누리]간식비 : 1,000원*70명

*180일=
12,600,000

(성립전_1추)[누리]방과후과정간식비 : 

2,000원*40명*230일=
18,400,000

(성립전_1추)[누리]방과후과정재료비 : 

10,000원*40명*12개월=
4,800,000

2.창의적 체험활동 54,270 36,538 17,732

1.자율활동 27,200 24,500 2,700

1.[초]학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급운영비 3,300 7,500 -4,200

1.교육운영비 3,300 7,500 -4,200 1학년 학급운영비  : -900,000원*1회= -900,000

2학년 학급운영비  : -600,000원*1회= -600,000

3학년 학급운영비 : -600,000원*1회= -600,000

4학년 학급운영비  : -600,000원*1회= -600,000

5학년 학급운영비 : -750,000원*1회= -750,000

6학년 학급운영비 : -750,000원*1회= -750,000

3.[초]실기대회활동지원 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
예능대회 운영 물품 구입 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

4.[초]각종체육대회및체전활동지원 1,000 5,200 -4,200

1.교육운영비 1,000 5,200 -4,200
학년체육대회운영경비 : -3,000,000원*1회

=
-3,000,000

체육대회참가경비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

5.[초]기타자율활동 20,900 8,800 12,100

1.교육운영비 20,900 8,800 12,100
학교 환경 물품 구입 : 100,000원*55종*1

회=
5,500,000

학교 청소 물품 구입 : 100,000원*22학급

*1회=
2,200,000

학급 환경 물품 구입 : 100,000원*22학급

*2회=
4,400,000

2.현장체험학습활동 22,870 5,038 17,832
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1.[초]현장체험학습 22,870 5,038 17,832

1.기타공공요금 50 14 36 인솔자보험료(자체) : 2,000원*18명*1회= 36,000

2.여비 500 200 300
인솔자차량임차료(자체) : 20,000원*15명

*1회=
300,000

3.교육운영비 22,320 4,824 17,496
현장체험활동비(수익자) : 11,398,000원*1

회=
11,398,000

차량임차료(수익자) : 5,450,000원*1회= 5,450,000

학생보험료(수익자) : 648,000원*1회= 648,000

3.동아리활동 2,000 4,800 -2,800

1.[초]동아리활동 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 학년 동아리활동 지원 : -800,000원*1회= -800,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,000 4,000 -2,000

1.교육운영비 2,000 4,000 -2,000
스포츠클럽리그운영경비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

운영물품 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.진로활동 2,200 2,200 0

1.[초]진로체험활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.선택적 교육활동 189,600 51,300 138,300

1.방과후학교 운영 96,800 23,440 73,360

1.방과후학교운영 0 6,640 -6,640

1.[초]방과후학교운영 0 6,640 -6,640

1.운영수당 0 4,800 -4,800 컴퓨터 강사료 : -4,800,000원*1회= -4,800,000

2.전기요금 0 240 -240 전기요금 : -240,000원*1회= -240,000

3.교육운영비 0 1,600 -1,600 컴퓨터 교재비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

2.[국고]돌봄교실운영 90,800 10,800 80,000

1.[초]돌봄교실운영 14,800 10,800 4,000

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)정수기임대료(목적) : 30,000

원*10개월=
300,000

2.운영수당 2,700 0 2,700
(성립전_1추)프로그램강사료(목적) : 

30,000원*2시간*45일=
2,700,000

3.교육운영비 11,800 10,800 1,000
(성립전_1추)프로그램 물품 구입(목적) : 

22,500원*40명*1회=
900,000

(성립전_1추)보존식 구입(목적) : 2,000원

*50일=
100,000
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2.[초]돌봄전담인력운영 16,000 0 16,000

1.무기계약직원인건비 14,444 0 14,444
(성립전_1추)급여 : (1,380,000원*4

월)+(920,000원*4월) =
9,200,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,000,000원*1회

*2명=
2,000,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,622,000원*1회*2

명=
3,244,000

2.무기계약직원법정부담금 1,556 0 1,556
(성립전_1추)건강보험료 : 63,040원*4월*2

명=
505,000

(성립전_1추)노인장기요양보험료 : 6,740

원*4월*2명=
54,000

(성립전_1추)국민연금보험료 : 85,050원*4

월*2명=
681,000

(성립전_1추)고용보험료 : 25,200원*4월*2

명=
202,000

(성립전_1추)산업재해보험료 : 14,180원*4

월*2명=
114,000

3.[국고][초]초등돌봄교실 시설구축비60,000 0 60,000

1.비품구입비 60,000 0 60,000
(성립전_1추)돌봄교실 비품(가구류)구입 :

 600,000원*30종*2개실=
36,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 비품(가전 등)구입

 : 200,000원*25종*2개실=
10,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 교구구입비 : 

115,000원*50명*2회=
11,500,000

(성립전_1추)인터폰설치비 : 2,500,000원

*1식=
2,500,000

3.유치원방과후과정운영 6,000 6,000 0

1.[유]유치원방과후과정운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

2.독서활동 92,800 27,860 64,940

1.독서활동운영 92,800 27,860 64,940

1.[초]도서구입 5,000 16,000 -11,000

1.도서구입비 5,000 16,000 -11,000 도서구입 : -11,000,000원*1회= -11,000,000

2.[초]도서관운영 5,000 5,400 -400

1.교육운영비 4,700 4,400 300 운영물품 구입 : -800,000원*1회= -800,000

정기간행물 구입 : -600,000원*1회= -600,000

도서마크작업비 : 500원*3,400권*1회= 1,700,000

2.비품구입비 300 1,000 -700 도서실 비품 구입 : -700,000원*1회= -700,000

3.[초]독서활동운영 600 6,460 -5,860

윤연경 2021년 04월 13일 11시 45분 40초 17 경기도교육청 한여울초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 6,160 -6,160 독서행사운영수당 : -6,160,000원*1회= -6,160,000

2.교육운영비 600 300 300 독서행사운영비 : 50,000원*6개학년*1회= 300,000

4.[초]신설교 학교도서관 구축(목적) 82,200 0 82,200

1.비품구입비 51,200 0 51,200
(성립전_1추)도서관비품구입(가구,컴퓨터

외 기타비품) : 512,000원*50종*2회=
51,200,000

2.도서구입비 31,000 0 31,000
(성립전_1추)도서구입 : 10,000원*1,550권

*2회=
31,000,000

5.교육활동 지원 112,962 53,860 59,102

1.교무업무 운영 13,851 12,980 871

1.교무학사운영 13,851 12,980 871

1.[초]교무학사운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]입학식,졸업식행사 4,600 5,200 -600

1.교육운영비 4,600 5,200 -600 졸업생 상품 구입 : -600,000원*1회= -600,000

3.[초]교육활동홍보 1,700 5,100 -3,400

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,200 4,600 -3,400
학급교육과정결과발표회 : -2,200,000원*1

회=
-2,200,000

학교신문제작 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

4.[초]행정실무사(교무)인건비 5,051 180 4,871

1.무기계약직원인건비 4,451 180 4,271 (성립전_1추)기본급 : 1,840,000원*2월= 3,680,000

(성립전_1추)연차수당 : 591,000원*1회= 591,000

2.무기계약직원법정부담금 600 0 600 (성립전_1추)건강보험료 : 100,000원*2월= 200,000

(성립전_1추)노인장기요양보험료 : 10,000

원*2월=
20,000

(성립전_1추)국민연금보험료 : 120,000원

*2월=
240,000

(성립전_1추)고용보험료 : 25,000원*2월= 50,000

(성립전_1추)산업재해보험료 : 45,000원*2

월=
90,000

2.생활지도운영 23,600 7,580 16,020

1.학생생활상담지도 10,500 4,600 5,900

1.[초]학생생활지도운영 2,000 3,000 -1,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 또래상담운영물품구입 : -500,000원*1회= -500,000

집단상담 물품구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]위클래스(센터)운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]상담실운영 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900 안심번호서비스  : 20,000원*45명*1회= 900,000

4.[초]학생보호인력운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)학생보호인력봉사료(목적) : 

15,000원*2명*200일=
6,000,000

2.학교폭력예방 12,700 2,580 10,120

1.[초]학교폭력예방지원 2,000 2,380 -380

1.운영수당 0 380 -380 연수 강사료 및 원고료 : -380,000원*1회= -380,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]안심알리미서비스 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)안심알리미서비스지원(목적)

 : 700,000원*1개교=
700,000

3.[초]CCTV관리운영 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 CCTV유지보수비 : -200,000원*1회= -200,000

4.[초]신설교 CCTV 설치 10,000 0 10,000

1.시설비 10,000 0 10,000 CCTV설치(목적) : 10,000,000원*1식*1회= 10,000,000

3.학생안전교육 400 400 0

1.[초]안전교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학습지원실 운영 75,511 33,300 42,211

1.방송실운영 2,100 6,200 -4,100

1.[초]방송장비구입 1,500 3,500 -2,000

1.비품구입비 1,500 3,500 -2,000 방송장비(비품)구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.[초]방송시설유지관리 200 1,200 -1,000

1.교육운영비 200 1,200 -1,000
방송기자재유지보수비 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

3.[초]방송실운영 400 1,500 -1,100
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1.교육운영비 400 1,500 -1,100 운영물품 구입 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

2.정보화실운영 73,411 27,100 46,311

1.[초]학교정보화지원 29,388 17,600 11,788

1.일반수용비 29,388 17,600 11,788 정보화소모품 구입 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

프린터복사기유지관리비 : 1,300,000원*12

월=
15,600,000

 e알리미 사용 : 1,188,000원*1종*1회= 1,188,000

2.[초]학내망관리 2,880 6,000 -3,120

1.일반수용비 2,880 6,000 -3,120
학내망및컴퓨터유지관리용역비 : 

-3,120,000원*1회=
-3,120,000

3.[초]홈페이지유지관리 143 100 43

1.일반수용비 143 100 43 홈페이지도메인 사용료 : 43,000원*1회= 43,000

4.[초]정보화기자재구매및관리 0 3,400 -3,400

1.비품구입비 0 3,400 -3,400
컴퓨터(데스크탑) 등 구입 : -3,400,000원

*1회=
-3,400,000

5.[초]학교 컴퓨터실 구축(목적) 41,000 0 41,000

1.비품구입비 40,120 0 40,120
(성립전_1추)모니터 구입 : 205,000원*31

대*1회=
6,355,000

(성립전_1추)컴퓨터 구입 : 915,000원*31

대*1회=
28,365,000

(성립전_1추)학생용 컴퓨터 책상 구입 : 

280,000원*15개*1회=
4,200,000

(성립전_1추)학생용 컴퓨터 의자 구입 : 

40,000원*30명*1회=
1,200,000

2.기타자산취득비 880 0 880
(성립전_1추)시스템관리 소프트웨어 구입

 : 880,000원*1개*1회=
880,000

6.학교 일반운영 249,098 200,185 48,913

1.학교기관 운영 81,942 70,183 11,759

1.부서기본운영 40,058 40,366 -308

1.[초]교장실운영 15,676 15,676 0

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 10,500 10,500 0

3.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]교육행정실운영 10,138 9,246 892

1.일반수용비 5,966 5,326 640 사무용품구입 : 160,000원*5종*2회= 1,600,000
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신용카드 자동납부 수수료 : -960,000원*1

회=
-960,000

2.기타공공요금 652 400 252 재정보증보험료 : 252,000원*1회= 252,000

3.여비 1,200 1,200 0

4.교직원복지비 320 320 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무실운영 7,968 7,968 0

1.일반수용비 3,728 3,728 0

2.여비 3,600 3,600 0

3.교직원복지비 640 640 0

4.[초]기타부서(실)운영 6,276 7,476 -1,200

1.일반수용비 4,276 5,476 -1,200 행정장비소모품 구입 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.병설유치원기본운영 36,814 29,619 7,195

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 9,240 9,240 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.연료비 3,600 3,600 0

4.기타공공요금 1,440 1,440 0

2.[유]유치원시설장비유지 3,704 2,404 1,300

1.일반수용비 3,704 2,404 1,300 정수기임대료 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

3.[유]유치원운영 21,592 16,697 4,895

1.기간제직원인건비 750 0 750 방역인력인건비 : 75,000원*1명*10월= 750,000

2.일반수용비 16,805 10,400 6,405 사무용품 구입 : 60,500원*5종*2회= 605,000

청소용품 구입 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

현수막제작 : -200,000원*1회= -200,000

정보기자재 및 소모품 구입 : 200,000원

*10종*2회=
4,000,000

3.기타공공요금 0 60 -60 교육자원봉사자 보험료 : -60,000원*1회= -60,000

4.여비 1,700 1,700 0
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5.교직원복지비 112 112 0

6.학생복지비 1,225 1,425 -200 약품구입비 : -200,000원*1회= -200,000

7.비품구입비 1,000 3,000 -2,000 연구실 비품구입비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.[유]유치원어린이놀이시설운영 1,278 1,278 0

1.일반수용비 1,278 1,278 0

5.[유]학부모회운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 440 0 440 학부모연수물품구입 : 44,000원*5종*2회= 440,000

2.운영수당 500 0 500 강사수당 : 250,000원*1명*2회= 500,000

3.여비 60 0 60 관내외여비 : 20,000원*3명*1회= 60,000

3.행정지원인력운용 5,070 198 4,872

1.[초]행정실무사(행정)인건비 5,070 198 4,872

1.무기계약직원인건비 4,470 198 4,272 (성립전_1추)기본급 : 1,840,000원*2월= 3,680,000

(성립전_1추)연차수당 : 592,000원*1회= 592,000

2.무기계약직원법정부담금 600 0 600 (성립전_1추)건강보험료 : 100,000원*2월= 200,000

(성립전_1추)노인장기요양보험료 : 10,000

원*2월=
20,000

(성립전_1추)국민연금보험료 : 120,000원

*2월=
240,000

(성립전_1추)고용보험료 : 25,000원*2월= 50,000

(성립전_1추)산업재해보험료 : 45,000원*2

월=
90,000

2.시설 장비 유지 163,596 126,442 37,154

1.학교시설장비유지 163,596 126,442 37,154

1.[초]공공요금및제세공과금 69,290 44,090 25,200

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.연료비 24,000 0 24,000 도시가스요금 : 2,000,000원*12월= 24,000,000

4.기타공공요금 9,290 8,090 1,200 전화요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

2.[초]시설일반관리 28,975 16,214 12,761

1.일반수용비 28,775 16,014 12,761 시설물소규모수선비 : 676,100원*5종*2회= 6,761,000

시설보수물품 구입 : 100,000원*6종*10회= 6,000,000
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2.교직원복지비 200 200 0

3.[초]조경및수목관리 234 2,400 -2,166

1.일반수용비 234 2,400 -2,166 조경및수목관리 : -2,166,000원*1회= -2,166,000

4.[초]시설미화관리 5,000 2,200 2,800

1.일반수용비 4,800 2,000 2,800 화장실소모품구입 : 280,000원*5종*2회= 2,800,000

2.교직원복지비 200 200 0

5.[초]당직관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비20,152 19,237 915

1.기간제직원인건비 17,376 17,376 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 2,076 1,161 915 국민연금보험료 : 76,250원*1명*12월= 915,000

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,343 23,343 0

1.기간제직원인건비 21,482 21,482 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,161 1,161 0

8.[초]시설관리용역 15,552 17,908 -2,356

1.일반수용비 15,552 17,908 -2,356 무인기계경비용역료 : -1,752,000원*1회= -1,752,000

소방시설유지관리용역비 : -624,000원*1회

=
-624,000

승강기유지관리용역비 : -840,000원*1회= -840,000

어린이놀이시설 안전점검 용역비 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

전기안전관리용역비 : 280,000원*12월= 3,360,000

신설교 유인경비용역료 : -1,500,000원*1

회=
-1,500,000

9.[초]시설안전점검 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

3.학교운영 협력 3,560 3,560 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0
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1.일반수용비 400 400 0

2.여비 400 400 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 2,260 2,260 0

1.[초]학부모회운영 2,260 2,260 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 260 260 0

7.학교시설 확충 1,482,494 1,482,494 0

1.시설확충 및 개선 1,482,494 1,482,494 0

1.시설확충및개선 1,482,494 1,482,494 0

1.[초]신설학교 내부비품비 483,603 483,603 0

1.비품구입비 483,603 483,603 0

2.[초]복합특수학급 구축비 721,700 721,700 0

1.시설비 721,700 721,700 0

3.[초]복합특수학급 운영비 200,000 200,000 0

1.비품구입비 200,000 200,000 0

4.[초]신설학교 급식기구비 77,191 77,191 0

1.비품구입비 77,191 77,191 0

세출합계 3,028,813 2,469,502 559,311
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